Республика Бурятия Северо-Байкальский район
Администрация муниципального образования городского поселения
«поселок Нижнеангарск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (Проект)

от  «___» _______ 2022 г.         		                                    № _____

п. Нижнеангарск
Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
 муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» на 2022 год

В соответствии со статьей Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», постановляю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» на 2022 год согласно приложению, к настоящему постановлению.
     2. Отделу по муниципальному контролю Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» (Е.В. Елизарова) обеспечить размещение программы профилактики на официальном сайте Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск», в сети «Интернет» в течении пяти дней со дня утверждения настоящего постановления
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу руководителя Администрации МО ГП «поселок Нижнеангарск» Е.Д. Каурцеву.
    4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава – руководитель 						Е.Д. Каурцева

[bookmark: _GoBack]Проект представлен отделом по муниципальному контролю
Администрации МО ГП «поселок Нижнеангарск»
8(30130) 47-351
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации
МО ГП  «поселок Нижнеангарск»
От                    №

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»

 РАЗДЕЛ 1.

 Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск», описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск».
В связи с вступлением в законную силу Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2021 году, ранее профилактическая деятельность при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» отделом по муниципальному контролю   в рамках указанных Правил не осуществлялась.
 На основании вышеизложенного провести анализ текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным.

             РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи реализации программы профилактики.
Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2.Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;
3.Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
     Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) Повышение уровня информированности и правосознания субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»;
3) Выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами обязательных требований, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль;
4) Принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

РАЗДЕЛ 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

	Основные мероприятия по профилактике нарушений
	Сроки (периодичность) проведения мероприятий
	Ответственные должностные лица

	Размещение на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Нижнеангарск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.

По мере необходимости

Специалист отдела по муниципальному контролю

	Информирование подконтрольных субъектов (оказание консультативной помощи) по вопросам соблюдения обязательных требований
	По мере необходимости
	Специалист отдела по муниципальному контролю

	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Нижнеангарск» в сети «Интернет» соответствующих обобщений.
	По мере необходимости
	Специалист отдела по муниципальному контролю

	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	По мере необходимости
	Специалист отдела по муниципальному контролю

	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
	По мере необходимости
	Специалист отдела по муниципальному контролю

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	90 % от числа обратившихся

	3.
	 Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

image1.wmf

oleObject1.bin